B) *taxe sur la traversée des ponts, des fleuves et le transit dans les ports* : CARTA a. 1110 (DIPL. Ludov. VI, W.M. Newman, *Le domaine royal sous les premiers Capétiens*, p. 229) : censum trium solidorum quam ecclesia Fossatensis de transitu portus ... nobis reddere pro -o rerum ecclesie solebat. DIPL. Frid. I 228 p. 15, 15

(a. 1158) : in pontium sive navium aut portorum transitu -um accipere. CARTUL. Agen. 1 p. 1 (a. 1189) : concessisse ... quod poñ Agenni sit liber et quietus de -o.

C) *revenu constitué par les taxes de passage* : 1) *tiré des taxes sur la circulation* : CARTUL. Mai. Mon. Cenom. I p. 350 (c. 1075) : calumniavit dominus Hamo monachis se non annuisse -um Geneste de receptivis burgi Sancti Martini. CARTUL. S. Petri Cult. 19 p. 31 (a. 1081-90) : duos arpennos pratorum et decimam molendini et decimam -i. CARTUL. Mai. Mon. Cenom. II 13 p. 13 (a. 1120) : tota decima -orum castri Meduane. CARTUL. Julian. p. 16 (a. 1150) : dedi in elemosinam Beate Marie Juliani ... in unoquoque anno XX sol. in -o de Montengun. noter l'expression -um imperiale : DIPL. Frid. I 524 p. 466, 27 (a. 1167) : districtus vero, videlicet bannum, hostem et cetera nostra regalia et quatuordecim denarios de -o nostro imperiali, quod colligitur in Pontremulo.

2) *tiré des taxes de traversée des fleuves* : DIPL. Otton. II 291 (a. 983) : largimur ... teloneum, ripaticum, -um adque piscariam. LIB. Domesd. fol. 273a : -um aque, XIII sol. et III den.

III) *lieu où sont levées les taxes de passage, poste de péage* : CARTUL. S. Martin. Camp. II p. 320 (a. 1172) : aquam scilicet que subterfluit monasterio, cum -o et prata de Milleris. ACTA com. Namurc. 24 p. 54, 29 (a. 1182) : remiserim winagia et telonea tocius terre mee, quatinus eiusdem loci fratres per cuncta ditionis mee -a tam in terra quam in aqua, cum quibuslibet rebus suis, eant et redeant ... ab omni vectigalium et thelonei exactione immunes. CARTUL. S. Martin. Tornac. 155 p. 163 (a. 1191) : wiennagium ... in omni terra nostra, ... et aliis in dominio terre Spineti -is, ... tam in aqua quam in terra a nobis accipitur. CARTA a. 1194 (Duvivier, *Actes* II 92 p. 181, 17) : libertatem a teloneis et wionagiis per omnia pontium vel portarum -a. ROTUL. scacc. Norm. I p. 43a (a. 1195) : in -o Walensium apud Fiscanum 9 lib. CARTUL. Font. Dan. II 1 p. 11 (a. 1198) : dedit monachis ... viginti solidos Andegavensium annui redditus in maritagio suo quod ipsa capiebat in -o Ligeris apud Cantocium. ib. 2 p. 12 (a. 1198-1204) : septem libras in -o de Craon.

IV) *voyage* : A) *en général* : ROTUL. pip. 5 Henr. II p. 51 (a. 1159) : in -o thesauri XII s. et III d. ib. 6 Henr. II p. 23 (a. 1160) : in -o regine extremo XVI lib. et XII s. et II d. ... et in -o Ricardi de Camville et austicariorum et falconariorum regis ... VI lib. et XIII s. ROTUL. scacc. Norm. I p. 12b (a. 1180) : in -o fratrum de Cartosa et Reinaldi clericorum regis qui eos duxit in Angliam XX sol ... in minutis -is hominum regis LXI sol.

B) *expédition par mer, traversée maritime* : RIGORD. 73 p. 107 : rex Francorum regem Anglie compellavit ut ad -um mediī martii paratus inveniretur, mare cum eo transiturus.

V) *passage marin, détroit* : Doc. comm. Ven. 255 p. 230 (a. 1170) : usque Saloniki per terram et per culfos

et per pasaios. ib. 308 p. 304 (a. 1179) : de Constantinopoli in Stives per terram et per illos culfos et passaios.

passagius, -i m. v. *passagium*.

passaius, -i m. v. *passagium*.

passalis, -is m. [passus ; cf. Lange, *Latinität Westhisp. Privaturk.* p. 247-248] *formes* : pasalis : Doc. Port. part. III 13 p. 11 (a. 1101). passal. : LIB. fid. Brac. I 41 p. 69 (a. 1032). *abl. pl.* passalis : Doc. Port. reg. I 32 p. 43 (a. 1112). *accus. pl.* passaes : Doc. Port. part. III 251 p. 223 (a. 1107). 1) (*au Portugal*) *mesure de longueur correspondant environ à 1,50 m.* : MON. hist. Port. dipl. 8 p. 5 (a. 875) : per suos terminos antiquos XII -es pro corpora sepielendum. LIB. fid. Brac. I 27 p. 59 (a. 990) : abet in amplio decem -es. ib. I 41 p. 69 (a. 1032) : contra illa carraria III^{or} -es et II^{os} cubitos et de alio cabo III^{or} -es et duos cubitos. CARTUL. S. Salv. Eccles. 145 p. 139 (a. 1092) : pumar XX -es in longo et tredecim in amplio minus cubito et palmo. Doc. Port. part. III 162 p. 143 (a. 1104) : ipsa larea habet LXX et V -es in longitudine et amplitudine XIII.

2) (*au Portugal*) *passage sur eau ou sur terre et droit qui en dérive* : LIB. Fid. Brac. I 117 p. 139 (a. 1086) : iusta illos -es in ripa de illo fontano I quartarium de centeno seminatura. Doc. Port. part. III 13 p. 11 (a. 1101) : exceptis illos pasales de illo monasterio que lexo pro remedio anime sue et mee. ib. 26 p. 22 (a. 1101) : una ecclesia subtus mons Catarazo discurrente inter Ribulo Malo et Igna cum suos -es sicut sententia canonica docet. ib. 159 p. 141 (a. 1104) : confirmamus ipsos -es quos pater noster fecit ad ipsum monasterium. Doc. Port. reg. I 32 p. 43 (a. 1112) : ipsa mea parte id est V quintas quomodo se ex parte ista ecclesia cum suis -is per ipsa aqua de Palatio.

passamentum, -i n. [passare] *non respect d'un contrat* : LIB. feud. maior I 398 p. 417 (a. 1055) : si Bernardus predictus passaverit predictam convenientiam quam convenit comiti ... predictus Bernardus emendet hoc -um de predicta convenientia comiti.

passaportus, -us, m. [passare et portus] *droit de passage* : ACTA imp. Stumpf. 383 p. 541 ex. (post 1182/3 ; spur.) : te et tuos filios ... liberos facimus ... ab gabellis, exactionibus, pedagiis et -ibus.

passarius, -i m. *passeur* : CHRON. Abbend. II 242 : -us de Suuninches habet II sum. frumenti et II caseos pro passare abbatem si venerit vel suos vel sua.

passata, -e f. [cf. anc. esp. *pasada*, « *mesure de terre* »] DuC *forme passada* : CARTUL. S. Cucuph. v. *infra. pièce de terre* : CARTUL. cath. Burgens. 117 p. 199 (a. 1156) : in fronte via Sancti Jacobi, per unam -am terre ad portam Gundissalvi Nicholai. ib. 124 p. 207 (a. 1158) : per unam -am de terra in corral de domo Gundissalvo. CARTUL. S. Cucuph. III 1057 p. 222 (a. 1166) : de occiduo in ipsa via que pergit ad caller, a circio in ipsa -da que vocant Oliva et in supradicto torrente. CARTA a. 1190 (A. Rodriguez

Lopez, *El real monasterio de Las Huelgas de Burgos* [1907], p. 336 : accipimus a vobis in cambium unam -am de terra.

passaticum, -i n. [passus] DuC *voir aussi passagium*.

- 5 1) *liberté de passage, droit de libre circulation* : CARTUL. Durbon. 129 p. 90 (a. 1174) : dono ... Durbonensem fratribus ... pascua animalibus eorum, transitum et usaticum et -um per totam terram meam et aquam.
10 2) *taxe de passage, taxe de circulation* : CARTUL. Templ. 129 p. 90 (a. 1136) : ipsi ... non dent leudam nec -um neque aliquid usaticum. CARTUL. templ. Dozenc. D 4 p. 276 (a. 1147) : de rebus propriis domus eorum non donent leddam neque usaticum nec pedaticum vel -um michi nec meis. CARTA a. 1148 (Font Rius, *Cartas de población* 68 p. 110) : quod non donent in Tortosa usaticum aliquid neque leudam neque portaticum neque -um.

- 15 3) *revenu tiré des taxes de passage* : LIB. feud. maior 694 p. 205 (a. 1094) : decimum de leuda et de -um (*sic*) Villefranche et decimum paschuarii. ACTA pont. Rom. Hispan. I 155 p. 451 (a. 1172) : tres partes decimarum, leudarum et -orum. COMPUT. Catal. 62 p. 139 (a. 1187) : quod suscepit de -o ovium Dertose.

- passator**, -is m. [passare] DuC *passeur* : ROTUL. pip. 25 32 Henr. II p. 51 (a. 1186) : Petrus -r debet dim. m. pro defectu waranti versus Aedwardum prepositum (cf. ib. 2 Richard. I p. 157 [a. 1190] et 3 Richard. I p. 137 [a. 1191]).